
BOS\A I HERCECOVI:{A
FEDERACUA BOSNf, I HERCECOVL\-E

rcderrlno mirkterstvo pol.ioprivredc!
vodoprivr€d€ i aonarlrv.

BOSNIA AND HERZEGOVINA
FEDERATIO.\- OF BOSNIA A\D HERZEGOVniA

F€der.l Ministry of Agricultrre, W.ler
Mrnrg€mctrt rnd For€itry

*q: 05-20118-706-1125
Datum: 25.03.2025. godine

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
VLADA FEDERACIJE BiH
n/r sekretara Vlade

Prrt

,tg tr

:g-$=St\

0514 or-- 4ob
BOSNA I HERGEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
Zastupni6ki dom parlamenta Federacije BiHt /
n/r predsjednika Zastupniakog doma
n/r Petar Gali6, zastupnik u Zastupniikom domu

Predmet: Odgovor na zastupni6ko pitanje - dostavlja se
Veza; zahtjev brol:03-04-42412A25 od 03.03.2025. godine

PoStovani,

Zaprimili smo akt broJ i datum veze u kome traZite da u skladu sa nadleZnostima
Federalnog ministarswa poljoprivrede, vodoprivrede i Sumarstva, dostavimo odgovor na
zastupnidko pitanje koje je postavio Petar Gali6, zastupnik u Zastupnidkom domu Parlamenta
Federacije Bosne i Hercegovine, a koje je dostavljeno aktom predsjedavajudeg Zastupnidkog doma
Parlamenta Federacije BiH, bro.j: 0511-02-103125 od 27.02.2025. godine.

Zastupnik, Petar Gali6 istide da po njegovim osobnim saznanjima s terena tokom 2024.
godine su navodno nepravedno odbijani zahtjevi za po[oprivredne poticaje na osnovu osobnog
misljenia ibez izlaska na teren istrudne procjene obrtu PD,,Mila Grabovac" vl. Mila Grabovac iz
Glamoca i isti vra6eni na postupan e Zupanijskim ministarstvima, iako je prema tumadenju MPVS
FBiH zadnii rok za predaju zahtjeva 30. rujna, te je priloZena dokumentacija potpuna. lsti6e, da je
utvraleno da je mladi krompir bio fizioloSki zreo, iako navedeni krompir nikada nismo vidjeli da je isti
uzgajan na planinskoj klimi, visokoj nadmorskoj visini s ciljem kasnijeg dolaska na trZiste. S obzirom
na navedeno i na odredenu dokumentaciju koju je imao na uvid trazi odgovore na sl.iede6e:

1. Temeljem dega, ved tredu godinu konstantno i bez zakonskog utemeljenja gore navedeni
obrl vracate na doradu MPVS Hercegbosanske Zupani.ie iako zahtjev ispunjava sve uvjete,
odnosno na ko.ji ste na6in utvrdili da je krompir fizioloski zreo, ako ga niste vidjeli?

Neutemeljena je izjava zastupnika Petra Gali6a da vei tre6u godinu konstantno i bez zakonskog
utemeljenja navedeni obrt vra6amo na doradu nadle2nom kantonalnom ministarstvu.
PD,,Mila Grabovac" vl. Mila Grabovac iz Glamoda, po podacima iz RPG/RG iAplikacije za poticaje
(dokaz ispis iz Aplikacije za poticaje od 2022-2024 godine) prvi put podnosi zahtjev za podrsku
biljnoj proizvodnji u 2022. godinu (proizvodnja povr6a 3,38 ha, proizvodn.ia heljde 28,00 ha i

proizvodnia krusnih Zitarica 29,42 hal. Proizvdonja povr6a je ispladena u iznosu od 9.450,00 KM,
dok.ie za proizvodnlu heljde i krusnih Zitarica MPVS HBZ 13.10.2022. godine podni.ielo hitan
zahtjev UIO BiH za kontrolu prometa po raaunima za kupljeno sjeme heljde i,kruinih Zilarica, a
prije dostavljanja zahtjeva za isplatu Federalnom ministarstvu. (dokaz akt MPVS HBZ prema UIO
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BiH iz 2022. godine) Kantonalni obradiva6 tek 27 .12.2022. godine kroz aplikaciju obraduje zahtjev i

naredni dan pismeno prosljeduje Federalnom minstarstvu uz komentar da dodatna kontrola UIO
BiH jos ni.je zavrsena. Kako dodatna kontrola nije zavrsena kantonalni obraalivad na pismeni zahtjev
trazi od federalnog obradivada da zahtjev za proizvodnju heljde i krusnih Zilarica Woz Aplikaciju
vrati nadleznom kantonalnom ministarstvu. (ispis iz Aplikacije za poticaje sa komentarom
kantonalnog i federalnog obradivada) Znaei, nije Federalno ministarswo u 2022. godini od hi
podnesena zanljeva PD ,,Mila Grabovac" ni jedan vratilo nadleZnom kantonalnom ministarstvu na
doradu, nego je za proizvodnju povria izradilo nalog za isplatu i proslijedilo na Trezor - Federalnom
ministarstvu financija, a proizvodnju heljde i kruSnih Zitarica na zahtjev kantonalnog ministarstva
vratilo putem Aplikacije za poticaje.

U 2024. godini PD ,,Mila Grabovac" podnosi 1 zahljev za podrsku biljnoj proizvodnji, proizvodnja
povr6a na povr5ini od 24,80 ha sa iznosom obraduna od 99.200,00 KM. Navedeni zahtjev niie
odbijen od strane Federalnog ministarstva nego se nalazi u statusu ,,obrada" iz razloga sto je aKom
br. 0S20/9-808-1 124 od 26.11.2024. godine tra2en dodatni nadzor "kontrola poslovanja i prometa
po priloienim radunima o proda.li" od Federalnog trznog inspektorata (dokaz navedeni akt), a na ko.ji

nadleZni inspektorat nije odgovorio. Akt se odnosi na kontrolu poslovania i prometa po priloZenim
radunima kupljenih proizvoda kod kupca BIOS OP PZ Visoko (proizvodi prodani od Poljoprivreda
,,Doli6" vl. lvica Doli6) ikod kupca,,Pomino" d.o.o. Vitez (proizvodi prodani od PD,,Mila Grabovac"
vl. Mila Grabovac).
Navedei zahtjev iz 2024. godine nalazi se u statusu ,,obrada" i tek nakon zaprimanja akta o
obavljenoj kontroli od nadleZnog inspektorata isti 6e biti obraden u 2025. godini, a temeljem
6injeni6nog stanja utvrarenog prilikom inspekcUskog nadzora. (dokaz ispis iz aplikacije)

Kako zastupnik Petar Gali6 pozdravl.ja sve provjere i kontrole navedenog u prilogu su dokazi da i

nadlezno kantonalno ministartvo tra2i dodatne kontrole ne samo obrta PD ,,Mila Grabovac" nego i

drugih obrta, tako i Federalno ministarswo temel.iem dopisa gradana o nezakonito ispla6enim
podrskama isame procjene tizika traai dodatne kontrole od nadleznih inspektorala, obzirom da ni.je

nadleZno u skladu sa dlanom 27. Zakona o podr5kama vr5iti dodatne kontrole.

2. Na temelju ko.iih propisa ste odlucili do kojeg razdoblja se mladi krompir smije prodavati ako
slu2beni dokumenti VaSeg Ministarstva navode krajnii rok 30. rujna?

Federalno ministarstvo u okviru predmetnog zahtjeva nije odludivalo do kog razdoblja se mladi
krompir smije prodavati,ler je to ve6 propisano Pravilnikom po modelu poticaja proizvodqi za 2024.
godinu. Klijent.le 25.03.2024. godine u RPG/RK azurirao mladi krompir na k.a. 112 K.O. Kovadevci
(nadmorska visina 920-950 m) u povrsini od 7,00 ha, a 29.04.2024. godine podnio Obnzac P-1 -
ko1i se podnosi 15 dana nakon podetka proizvodnje. Pri.java podetka proizvodnje sa 29.04.2O24.
godine i ZBP-e od 16.09.2024. godine ukazuju na to da je u skladu sa tehnologi.iom proizvodnie,

Sanjevo, Hamdijc ecmerlica 2., tcl. 033/?26-575, fax.033l'726469

U 2023. godini PD,,Mila Grabovac" podnosi 4 zan\eva za podrsku biljnoj proizvodnji isva detiri su
ispla6ena; proizvodnja kru5nih Zitarica 10,73 ha - 10.730,00 KM, proizvodnja povrca 8,05 ha -
32.200,00 KM, proizvodnja heljde 17,48 ha - 10-977,44 KM, krusna Zita - obestecenje proizvodnje
10,73 ha - 4.292,00 KM. Ukupno isplacena podr5ka u 2023. godini je 58.199,44 KM. Takoder,
Federalno ministarstvo nije ni jedan zahtjev vratilo nadleZnom kantonalnom ministarstvu na doradu
niti odbijanje na osnovu osobnog misljenja ili navodne neopravdanosti u 2023. godini. (ispis iz
Aplikaci.ie za potica.ie za 2023. godinu)
Federalno ministarswo na temelju zahtjeva lvana Damjanovi6a iz Glamo6a o nezakonitosti isplate
novdane podrSke PD,,Mila Grabovac", a nakon isplate podrSke za sve proizvodnje u 2023. godini,
prosljeduje u skladu sa alanom 27. Zakona o podr5kama zahliev za dodatni inspekcijski nadzor
FUZIP-u 09.02.2024. godine (dokaz zahtjev *.05-20118419124 od 09.02.2024. godine).
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usjev krompira ve6 flzioloski zreo (5 mjeseci od sadnje do vadenja krompira), (dokaz obrazac p-1
iz predmetne dokumentacije i ZBP-e od 16.09.2024. godine). Datumi prodaje nisu predmet dodatne
kontrole nadle2nog inspektorata, nego niske prodajne cijene poljoprivrednih proizvoda (mladi
krompir 32 t po 0,14 KNI/kg, 20 t po 0,24 KM/kg, mrkva 110 t po 0,14 KM/kg kod pD ,,Mita
Grabovac", a kod Poljoprlvreda ,,Doli6 vl. lvica Doli6 120 t mrkve po 0,06 KM/kg i80 t cvekle po 0,05
KM/kg) , a usmjerene na kontrolu prema kupcima, a ne proizvodadima poljoprivrednih proizvoda.

3. Na temelju 6ega utvrilujete trznu ciienu poljoprivrednih proizvoda s obzirom da smo u
tr2i5noj ekonomili?

Federalno ministarstvo pol.ioprivrede, vodoprivrede i 6umarstva ne utvraluje tZiSne cijene, Federalni
zavod za statistiku kvartalno objavlju.le maloprodajne i veleprodajne cijene poljoprivrednih
proizvoda, temeljem provedenih periodi6nih statistiakih istraZivanja. Obradiva6i zahtjeva za podrsku
kako kantonalni tako ifederalni kada uode da cuene prodanih proizvoda odstupaju kod pojedinih
proizvodada (niZe od realnih trZnih cijena) u odnosu na druge proizvotlaie koje obracruju, a uvidom
u prilozene radune uz predmetnu dokumentaciju ili skeniranih u pdf formatu u Aplikaciii za poticaje,
zahtjeve tih klijenata prosljeduju nadleZnim inspektoratima na dodatnu kontrolu. Federalno
ministarstvo smahaju6i da prodajna cijena mrkve od 0,06 KM/kg ili cvekle od 0,05 KM/kg od strane
Poljoprivreda ,,Doli6" vl. lvica Doli6 i mladog krompira i mrkve od 0,14 Klllikg PD ,,Mila Grabovac nije
realna trZna ciiena (u 2024. godini kretala se od 0,50 do 0,80 KM/kg) opravdano je zalrai.ilo
dodatnu kontrolu nadle2nog inspektorata, a zahtjeve klijenata nije odbilo, nego vratilo u status
,,obrada" dok se ne obavi inspekcijski nadzor.

Prilog: kao u tekstu

,.4/z'tiv
/la"^'ri$7

/.,'r.,t11;e.r
if""-e."
3EOr [l>

\-==;=

A]

R

Sarajevo, Hamdije eemerli6a 2., tel. 033/726-575, fax.033t726-669

S poStovanjem!

Dostavljeno:

@ naslovu
- ala



Lista zahtjevaUkupno zapisa: 8

Broj zahtjeva
I Broj
protokola

Naziv klijenta I Broj
klijenta

Status
zahtjeva I

Datum
zahtjeva I

Pozicija

Obrada I

27.09.2024

Trezor I

28.09.2023 I

A/l-l-l

Trezor I

30.o9.2022

POLJOPRIVREDNA
08.02/I.20- DJELATNOST
n27t24 105- "MILA

08-02n-20-
t29st23 105-

20t9-808/24 GRABOVAC',I Nl-l-z
2009841 96

POLJOPRIVREDNA
DJELATNOST Trezor I

,MILA 2 .t2.2023
20t9-9s7t23 GRABOVAI I A/l-l-la

200984196

POLJOPRIVREDNA
08.02lI-20. DJELATNOS-T Trezor I

t294t23 l0s- 'MILA 28.09.2023
2019-892t23 GRABOVAC" l A/l-l-5

200984196

POLJOP DNA
08-02/l-20- DJELATN OST Trezor I

28.09.2023

Vrsta proizvodnje I Kolitina 
I

Vrijednost I Odobreni iznos

Proizvodnja povria | 24,80 ha 
I

99200,00 KM lo,oo KM

kruSna Zita - obeSteienje proizvodnje
radi niskih prinosa i lole kvalitete 

I

10,73 ha | 4292,oo KM | 4292,00 KM

Proizvodnja heljde | 17,48 ha I

t0977,44 KM | 10977,44 KM

Proizvodnja povria | 8.05 ha 
I

32200,00 KM | 32200,00 KM

Proizvodnja kruSnih Zita (pSenica i

raZ) | 10,73 ha | 10730.00 KM 
I

t0730.00 KM

Proizvodnja kruSnih Zita (p5enica i
rai\129,42 ha 122066,80 KM 10,00
KM

Proizvodnja heljde | 28,00 ha I

12320,00 KM lo,oo KM

Proizvodnja povrda | 3.38 ha I

9450,00 KM 19450,00 KM

t293t23 l0s-
20/9-888123

t295/23 l05- "MILA
20t9-885t23 GRABOVAC" I

200984196

POLJOPRIVREDNA
08-02.20. DJELATNOST

2s89/22105- "MILA
20t9-896122 GRABOVAC',

200984196

POLJOPRIVREDNA
O8-02-20. DJELATNOST

2590t22 105- .MILA

2019-897t22 GRABOVAC',
200984196

,MILA

GRABOVAC'I NI-I-1
200984196

POLIOPRIVREDNA
08-02/ l-20- DJELATNOST

08-02-20-
2572/221n5:.

POLJOPRIVREDNA
DJELATNOST

2019-89st22 "MILA Nt-t-7

Obrada -

Povrat I

30.09.2022 |

A/l-l-l

Obrada -
Povrat I

30.09.20221
A/l-l-5



GRABOVAC"
200984t96



Bosna i Hercegovina
FEDERACUA BOSNE I HERCEGOVINE

HERCEGBOSANSKA ZUPANUA
MIN ISTARSTVO POLJOPRIVREDE,
voDoPRlvREDE I sUUenStVe

GLAMOE

Brq: 0&02-20-3306//22

Dana: 13.10.2022. godine HITNO
BOSNA I HERCEGOVINA

flprava za indireklno -neizravno oporezivanje
- Sredi5nji ured UIO-

Ul. Bana L""-revi6a b.b, 78 000 Banja Luka
n/r gdin Miro Diakula, direktor

Predmel: Zzhliev zz konlrolu prometr po ratunima o nebevci sjemenske robe - tmii se,

Poitovani.

U skladu sa konzultacijama idogovorima o medusobnoj suradnji i razmjeni podataka u otkrivanju i

suzbijanju poreznih prevara idrugih nepravilnosli u poslovanju klijenata koji predaju zahtjeve za
noveane potporc ili su u susuvu o*upa poljoprivrednih proizvoda. dostavljamo Vam u eleklronskom
obliku evidenciju o dosavljenim raeunima o nabavci sjemena za sjetvu poljoprivrednih kultura za koje
je potrebno izvrSiti kontrolu-
Na osnovu pismenih i usmenih dojava o nepravilnosrima o dostavljenim radunima o nabavci sjemena
za sjetvu poljoprivrednih proizvoda u obvezi smo Vam proslijediti iste zz 2 dobavljaEa sjemenske robe
koje imamo u evidenciji dostavljenih raeuna o nabavci sjemenske robe za ukupno 4 poljoprivredna
proizvodata koji su podnijeli zahtjev za novdanu potporu na temelju istih.
Pravo na noveanu potporu u skladu sa Clanom I l.stav l. toaka c) Pravilnika o nacinu i uvjetima
oswarivanja noveane potpore po modelu popore proizvodnji (,, Sluibene novine F BiH", br.32ll1.
34117-isp, 55117. 56118 ,24n0 32nl i 46/22) oswaruje klijent koji za kupovinu dosavlja sljededu
dokumentaciju:

- oravno lice- fakluru sa fiskalnim raeunom, za kupovinu od drugog pravnog lica; fakturu za
kupovinu od obna; o&upni blok ( potvrda) za kupljeni proizvod od fiziCkog lica u skladu sa

dlanom 48. stav ( 5) Zakona o unurrainjoj trgovini ( .Slulbene novine FBiH', broj 40/10):
- obrt- fakturu sa fiskalnim raeunom za kupovinu od pravnih lica: fakturu za kupovinu od

drugih obrta; olkupni blok ( potvrda) za kupljeni proizvod od fziCkog lica u skladu sa ilanom
48. star ( 5) Zakona o unutrainjoj trgovini (..SluZbene novine FBiH". broj 40/10)1

- fiziiko lice- uz otpremnicu na ime klijenta i fiskalni raeun za kupovinu od pravnog lica; a od
obrta fakturu na ime klijenta

U popisu navedenih 3 klijenala su poljoprivrcdni proizvotladi/obrt/pravna lica koja su dostavili radune
o nabavci sjemena pravnih subjekata koji su u suslavu PDV-a kako bi ostvarili pravo na novdanu
potporu. S tim u vezi molimo Vas da izvriite provjeru dostavljenih raCuna koji su izdati od strane 3

pral na subjek ta ( da liie bilo prometa po istim i da li su isti prokniiZeni)
Kako bio ovo Ministarstvo pristupilo obradi zahtjeva za novtane potpore klijenata navedenih u
tabelarnom prikazu i kako bi isti oswarili svoja prava ( oni kod kojih je ostvaren promer po
dostavljenim ratunima u skladu sa zakonskom regulativom ) od iznimne vaZnosti i hitnosti je
izrrSavanje postupka konlrole od strane regionalnih ureda UIO i dostavljanja povratnih informacija u

Sloje moguie kraiem roku a najkasnije do 15.12. teku6e godine.

S po5tovanjem.
T.LfotI 0]4 2m.r54. f.t5: 014,2@-16.r

Ul. Srjcprtri ll Koiroiunitu bb. 80101 Lirdo



I'rilog: l. kao u tcksu ( ('l) sa skeniranim ratunima itabelarni popis )

Dostaviti:
l.Naslovu
2.Ministrrstvo poljoprivrede,

vodoprivrrde i Sumarstve
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Lista zahtjevaUku no za isa: 3

Broj zahtjeva

I Broj
protokola

s-aziv klijenta I Broj
klijenta

Status
zahtjeva 

I

Datum
zahtjeva 

I

Pozicija

Obrada -

Povrat I

30.09.20221
A/l-t-l

8-02-20-
POLJOPRIVREDNA
DJELATNOST

Vrsla proizr,odnje I Koliiina I

Vrijednost I Odobreni iznos

Proizvodnja kruSnih Zita (p5enica i
rn)129,42 ha 122066,80 KM 10,00
KM

89122 05- 'MILA
20t9-896t22 GRABOVA

2009841 96

P

08-02-20- DJELATNOST
2590t22105- ',MrLA
20/9-897/22 GRABOVA

200984 r 96

POLJOPRIVREDNA
08-02-20- DJELATNOST

2572t2210s- "MILA
20t9-895t22 GRABOVAC' I

200984 t 96

Proizvodnja heljde | 28,00 ha 
I

12320,00 KM 10,00 KM

Proizvodnja povria | 3,38 ha I

94s0,00 KM 19450,00 KM

VREDNA
Obrada -

Povrat I

30.09.2022
A/t-l-5

Pre led statusa u ko tma e bio izabrani zaht evIXl

Status I Kreirao
korisnik
Kreiran I Boiana
Nenadii

Obrada I Bo2ana
Nenadii

Obraden I lloZana
Nenadii

Obrada -

Povrat I Sn ieZarra
KriZanac

Datum
statusa

19.10.2022

Komentar

19.t0.2022
radun o nabavci sjemena poslan na provjeru UINO

27.12.2022 stranka dostavila viSe rd o nabavci sjemena. s obzirom da
je najvedi dio povrSine sjemena pokriven rd od Ilirme

kojije poslan na UINO ukupna povr5inaje uzeta u

ohradun s istinr. S obzirom da nam isti nisu dostavili
izvjeitaj o izvrienoj kontroli do traZenog roka, a kako

bismo ispoitovali odredbe Zakona o izvr5enju Proraduna
FBIH za2022. godinu (.. SluZbene novine FBiH". broj

25122) i kako stranke ne bi bile oiteiene za pripadajuiu
novdanu potporu. isti Vam prosljedujemo na znanje i

dalje postupanje temeljem gore navedenog.

19.01.2023 Povrat zahtjeva temeljempismenog/elektronskog
zahtjeva kantonalnog obradivada od 19.01.2023. godine
radi ne obavljene kontrole od strane UIO BiH - kontrola
prometa po radunima radi osnovane sumnje na ispravnost
priloZenih raduna o nabavci sjemena od strane klijenta.

Trezor I

30.09.2022 t

Nt-t-7



Elektronski zahtjev o povratu je prilog predmetnom
zahtjevu.

Lista dokumenata



Lista zah evaUku no 2a isa: 4

Broj zahtjeva
lBroj
protokola

Naziv klijenta I Broj
klijenta

Status
zahtjeva I

Datum
zahtjeva I

Pozicija

A/l-l-l

POLJOPRIVREDNA
o8-02n-20- D.IELATNOST Trezor I

25.t2.201295/23 t05- "MrLA
20/9-957t23 GRABOVAC" Nl-l-la

200984196

POLJOPRIVREDN A
08-02/t-20- DJELATNOST Trezor
1294t23 105- 'MILA 28.09.2023
20t9-892t23 GRABOVAC" Nt-t-5

200984196

POLJOPRIVREDNA
08-02ll-20- DJEr-ATNOST Trezor
t293/23 ) 05- 'MILA 28.09 023
2019-888t23 GRABOVAC'I N1-t-7

200984196

POLJOPRIVREDNA
08-02/l-20- DJELATNOST Trezor
t29s/23 105- "MILA 28.09.2023
20/9-885t23

Vrsta proizvodnje I Koliiina I

Vrijednost I Odobreni iznos

kru5na Zita - obeiteienje proizvodnje
radi niskih prinosa i loSe kvalirete 

I

10,73 ha | 4292.00 KM | 4292.00 KM

Proizvodnja heljde | 17,48 ha
t0977 ,44 KM | 10977.44 KM

Proizvodnja povria | 8.05 ha 
I

32200,00 KM | 32200,00 KM

Proizvodnja kruinih Zita (pSenica i
raz) | 10,73 ha | 10730,00 KM I

10730,00 KMGRABOVAC" I

200984196



AOSNA I Hf,RCEGOVII(A
}.EDERACIJA BOSNE I IIIRCIGOVINI]

Fcdcrrlno mi[istrrstvo poljoprivrcde,
vodoprivradc i Sumrrrtva

Bro,j: 05-20/18-A^g t24
Datum: 09.02.2024. godine

FEDERALNA UPRAVA ZA INSPEKCIJSKE POSLOVE - Saraje
INSPEKTORAT POLJOPRIVREDNE INSPEKCIJE
n/r direktora

potpis
Predmet: Zahtjev za dodatni inspekcijski nadzor - traii se

Zaprimili smo elektronski zahtjev za pristup informacijama te upravnim nadzorom
zakonitosti isplaiene novdane podrSke obrtu PD Mila Grabovac - Glamod u 2023. godini za
neizvatlenu i neprodanu mrkvu od lvana Damjanovi6a iz Glamoda. lvan Damjanovid predmetnom
zahtjevu priloZio je akl od 21.12.2023. godine upuden ovom Ministarsvu, a istice da je podnio
kaznenu prtlavu za PD Mila Grabovac te da je duzan Kantonalnom tuziteljstvu Kantona 1O dostaviti
informaciju o upravnom nadzoru (kopije istih u prilogu prosljetlujemo).

Molimo Vas da u skladu sa dlanom 27. stav (9) Zakona o novdanim podrikama u
poljoprivredi i ruralnom razvoju (,,Slu2bene novine Federacije BiH", broj: 42110 i 99/19) obavite
dodatnu kontrolu i nadzor te i ostale kontrole u skladu sa drugim zakonskim i podzakonskim aktima
za koje smatrate da bi trebalo obaviti za odobrene i isplacene podrske klijentu PD Mila Grabovac -
Glamod u 2023. godini u skladu sa Programom utro5ka sredstava sa kriterijima raspodjele
sredstava "Subvencija privatnim poduzecima i poduzetnicima - Poticaj za poljoprivredu" utvrdenih
Proradunom Federacue BiH za 2023. godinu i Pravilnikom po modelu poticaja proizvodnji.

RrpnennlJENo
datum:

ni,tovaPoS

U prilogu dostavljamo labelarni prikaz sa osnovnim podacima; broj zahtjeva u nadleinom
ministarstvu i protokola u F MPVS, ime/naziv klijenta, broj klijenta, odobrenu povr5inu te ispla6eni
iznos po jednici povriine, a originalna dokumentacija po predmetnim zahtjevima je u nadleZnom
kantonalnom ministarstvu.

Takoder, navodimo da smo 22.02.2023. godine uputili akt FUZIP-I za dodatni inspekcijski
nadzor za 12 klijenata sa podrudja Kantona 10., a medu kojim su i 3 zahtjeva PD Mila Grabovac -
Glamo6 iz 2022. godine, a za koje nismo dobili izvje5taj o obavljenom inspekcijskom nadzoru (u
prilogu kopija akta broj 05-20118-354123 S.K. itabelarni prikaz iz Aplikacije za poticaje).

Prilog: kao u tekstu

S po5tovanjem !

al H

DostavlJeno:
- naslovu

hACe
T
I

fr??

ala

Sarajevo, Hamdije eemerliia 2., tel. 0331726-575, fax. 0331726-669

BOSNIA AND HERZT]GOVINA
!'ED[RATION OI. BOSNIA An*D HERZEGOVINA

Fed.rrl ltiristry of Agricultur., Wrt.r
Mrnagamant tnd Forestry

o'o,oi.,eu



BOS\IA A\D ITERZEGOT'Ir\-A
!-EDtRAl IO\ Of 8OS\IA Ar..D IIERZf,GOVT\A

ltd.rrl ltinirrr, of Agricullur.. W.t.r
Mrnegcmcnt rtrd l'orestry

Br oj: 05-20 I 9-808 - 1 I 24
Datum: 26.1 1.2024. godine

FEDERALNA UPRAVA ZA TNSPEKCTJSKE POSLOVE - Sarajevo
FEDERALNI TRZNl INSPEKTORAT
n/r direktora
n/r glavnog federalnog trii5nog inspektora OTPREMLJENO

datUm:

Predmet: Zahtlev za dodatni inspekcijski nadzor -trazi se
potpisi

-kontrolu poslovanja i prometa po priloienim radunima-
Veza, zahtjev broj: 05-20-808/24 od 21j02024. godine

Poitovani,

Radi otkrivanja isuzbijanja mogu6ih poreznih prevara idrugih nepravilnosti u poslonanju
klijenata koji predaju zahtjeve za novdane podr6ke kako direktnoj proizvodnji ili u okviru mjera
ruralnog razvoja, dostavljamo vam osnovne informacije o pojedinim klijentima iz Registra
poljoprivrednih gazdinstava/Registra khlenata F MPVS-a Sarajevo, za koje je neophodno izvriiti
kontrolu/provjeru ispravnosti poslovanja i prometa po prilozenim racunima o kupovini odredenih
roba ili usluga te o prodaji ili nabavci roba i usluga kod dobavlja6a, a temeljem prilo2enih rafuna.

Zaprimili smo zahtjev/obrasce obra6una za isplatu novdane podr3ke za '15 poljoprivredna
proizvotlada u 2024. godini u skladu sa Programom utroSka sredstava sa kriteri.jima raspodjele
sredstava "Subvencija privatnim poduzecima i poduzetnicima - Poticaj za poljoprivredu" utvrdenih
Proracunom Federacije BiH za 2024. godinu ("Siuzbene novine Fedracije BiH", broj: 25124 i 33124) i
6lanom '14. Pravilnika po modelu poticaja prpizvodnji (,,Sluibene novine Fedracue BiH", broj: 43D4 i

73/24), dostavljene od strane Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i Sumarstva Glamod te
shodno dostavljenom obra6unu traZimo da se obavi dodatni inspekcijski nadzor kod klijenata;
Poljoprivreda ,,Dolic" vl. Dolic lvica - Veliki Guber bb, Livno (kontakt: 063/151-525) i Poljoprivredna
djelatnost ,,Mila Grabovac", Dusana Cubica bb, Glamod (kontakt: 063/415-8'14).

U vezi podnesenog zahtjeva tra2imo da se kod kupca proizvoda BIOS oD5ta olioprivredno
rometna-usluina Vratni a proizvodi prodani od strane

klijenta Pol,loprivreda ,,Doli6" vl. Doli6 lvica - Veliki Guber bb, Livno;
f . izvrii inspekcijski nadzor prometa po radunu broj: 2024-00005 od 23.09.2024. godine u

iznosu od 13.104,00 KM, a za kupovinu 120.000 kg svjeie mrkve - po cijeni od 0,06 KM i
80.000 kg svjeie cvekle - po cUeni od 0,05 KM, da li je izvrsen promet po ispostavljenom
radunu, da li je kupac kroz KUF evidentirao isti iu navedenom periodu kroz skladi3te
zaduiio 120 tona svjeie mrkve i 80 tona svjeZe cvekle po iznimno niskim prodajnim
cijenama (do deset puta niiim od veleprodajne tr2ne crene u navedenom periodu) i da li je
povr6e prodano lrazdu2eno iz magacina i po kojim prodajnim cijenama ili je jo5 uvijek na
stanju kod kupca.
- kopiju navedenog raduna sa fiskalnim radunom br. 13. dostavljamo u prilogu

Takoder, u vezi podnesenog zahtjeva traZimo da se kod kupca proizvoda POMINO"
Vitez, Kralia Petra Kresimira lV bb, a proizvodi prodani od strane klijenta Mila Grabovac",
Du5ana Cubi6a bb, Glamo6;

1 . izvr5i inspekcijski nadzor prometa po radunima broj

I,q

6

Sarajevo, Hamdije iemerliia 2., tea033 l726-5i 5, fax. 0331726-669

x

BOS\A I IttRCt:COII\.\
r'r;D].&{ctJA BOS\}: I }:RCIGOVI\E

l'.d!ralIo mioisttrstr o pol.ioprivrcde.
vodoprivredc i 5umrrstvr

hrh"
4,,5

(-



BOS\A I ttl:Rcfcovt\A BOS\iA Ar.-D IIERZI,GOVINAIEDIRA('IJA Bos\E I ll!]RcEGovtNE F[:D[RA.I.IO\ OI. BOSIIA AtiD iaR a6OVINAt'*':il:Ilxf'5:11:*:LTl**" 
l'.der.r. Ministrv of Asricurtur., wrt.r

1i,3i#n""lr'r#1 ff:i::::::::'"d 1 sor'25 KM a za k'r'li:'!?'itTJ;'"1J:;":'; 
","",* o.*. *,,uiiiaii,6fi;il #;;T 

, l-*, "d 
4 6_80.00 KM, a za krlpovrnu-2_0.000 kg iroilil;: eJ;U;;;';;;34 KM.. zon4od21.og2g2a;o6;liIllno"uod26125-KM,azakupovinusoo_k-g_kro;piraip""i[it.ii'0,#oi'xu,

zorzo ai)66i;;; #;;:: : ll"*' "d ? 199 99IM a za kupov,nu rs.oioo rs iromp;i -i," 
"'ri"' 

oot]iqo+ xu.zaiaii)ioi;;;ffi ffi :Effi il::J,1.;,'fl ,fl :".i;,j,HI;;3..13f*ffi #T,;*";;rui1kt:il:' 32t24 od 26.0s'2ozl ioorne u iznoiu J i:ii.oo iu. !'.i?rp'JJinu 21-000 ks cmog ruka -;o cijeniod b,351 KM,- 27t24 od 22 09 2024' aodine u i2nosu ;o s.izs.oo irJ, I iI i.JiiJ,n, z ooo rg c.nog ruka - p; cidni od o,i6s KM.- 21124 od 21 .09.2024. godine u rznosu od 2 a't .OO KM. a za k;;ovinu z.0OOlg cmog tuka _ po cijeni od O:35i KM,' 22t24 0d 21.09 2024 godine u iznosu oo l eao.oo rM, 
" 

," [uiiv,n,, r o.ooo rs crnog ruka - po ;jeni od b,468 KM.' 23121 0d 21 09'2024 qodrne u iznosu od 4 095.00 KM. a i" triori", z ooorg 
"m€ 

ruka - po ciieni od 0.565 KM,- 33t24 od 26.09 2024 sodine-uiznosuooS.S6g.OOft,".,rriorinu?1.OOOfSm*ve_pocijeniodO,14O.tKM,- 31t24 od 26 O'.ZO24. sodine 
-u 

iznosu oOaZr,ZO fU 
" 
i" frp.Irru 3.OOO fg m*ve _ po cijeniod 0,1404 Ktrit,' 30124 0d 25'09.2024. qodine u iznosu oo r sos oo xr,, 
" 
.ri;;-hu 2,r.000 kg mrkve - po cijeni od o, r4o4 KM.- 29124 0d 25.09.2024 godine u iznosu oo s sos.so xir, 

"i" kuiovinu z+.ooo rg m*ve - po ciJeni od 0.14M KM,. 28t24 od 22.09 2024. sodine u Enosu oO r lOl,OO Xfr,f , 
" 
., iJ[Jrii, r O.OOO tg ,n*ve _ po cijeni od 0,.t 4(N KM.- 25124 od 22 09.2024. godine u iznosu oo Z t OO.OO Xlrt, 

".i triorin, r s.ooo rg ,*ve _ po cijeni od 0.i 404 KM i- 19D4 od 2i .09.2024. godine u iznosu od 1 .404,00 KM. a za kuiorinu r O.OOO f9 m*ve _ po cijenr od 0,1404 KM.

,,da li.je izvrsen promet po ispostavljenim radunima, da li je kupac kroz KUF evidentirao iste i unavedenom periodu kroz skradiste z;duiio s6.562 ig rrompiri, 52.ooo kjcrnogiri" i ,io.00okg mrkve po niskim prodajnim cijenama leetri-pei-puia nizim od vereprodajne tr2ne cuene unavedenom periodu) ida ri le povrce prodanorrazduheno iz magacina ipo r,o;i, iroaajnim cilenamaili je jo5 uvijek na stanju kod kupca.
- kopije navedenih raduna sa fiskalnim radunima dostavljamo u prilogu

Kako bi ovo Ministarstvo pristupilo obradi zahtjeva za novianu podniku klijenata/podnosiocazahtjeva Potjoprivreda ,,Dori6" vr. Doric rvica - Veriki Guber bb, Livno iporiopiirrlin, djeratnost
,,Mila Grabovac", Dusana cubi6a bb, Gramod i krijenti ostvariri svola prava, rii;iik.;; ostvarenpromet po priroienim raiunima u skradu sa iakonskom reguritivom, od iznimnl vaznosti ihitnosti je izvrsavanje postupka kontrole u skladu sa datim nadleznostima od atr;;;federalnogtriiSnog inspektorata nad proygd:njeln_-zlkona i drugih propisa koji se rieu freometnii zahtleva, aposebno onih koie propisuje Vlada F BiH - Prograri utrosxa sreastava 

"5 
rrii"iitip raspodjetesredstava ,,subvencije privalnim..preduzecima i po-duzetnicima - poticaj za potloprivreJu-"(,,sluzbene

novine FB|H", broj:25t24 i 33124).

Prilog: kao u tekstu

S poStovanjem!

Dostavljeno:
- naslovu
- ala

NISTAR.

mal Hrn
4C/
,t

Sarajevo, Hamdije eemerliia 2 ., tel. 033t726-57 5, fax. 033t726-669



Lista zahtjevauku no za isa: I

Ilroj zahtjcva

lBroj
protokola

Status

\azir krijenta I o."i iiII;]" I

kliicnta" Lan tJ c\ a 
I

Pozicija

POLJOPRIVREDNA

Vrsta proizvodnje I Koliiina I

Vrijcdnost I Odobreni iznos

Proizvodnja povria | 24.80 ha I

99200,00 KM | 0,00 KM
08-021 I.2O- DJELATNOST
I t27 t24 I 05- "MILA
20t9-808t24 GRABOVAC" I

2009841 96

Obrada I

27.@.20241
Nl-l-7

led statusa u ko evulrma e bio izabrani zaht

Status I Kreirao
korisnik
Kreiran I Bo2ana

Nenadid

Obrada I BoZana

Nenadii

Obraden I BoZana

Nenadit

Obrada -

Povrat I Sn-ie2ana

Kri2anac

Datum
statusa

t2.1o.2024

Komentar

14.10.2024

14.10.2024

26.11 .2024 Povrat zahtjeva u status obrada povrat. Klijentu izvr5en

obraiun podrSke za 24,80 ha u iznosu od 99'200'00

K}I: proi:vxln iu nu'h'a I I .30 ha. crnos lukn 6.50hai
mludo kront ra7 00h . Za mladi krompir priloZeno

iest raduna o prodaji od kojih su samo dva prihvatljiva
(13124 i 15124) u koliiini od 4.562 kg po realnoj

prodajnoj cijeni na trZistu u 2024. godini. 32.000 kg
prodano po 0,14 KM od2l.-22.09.2024- godine kada je

krompir bio fizioloSki zreo - nije mladi kompir, a

20.000 kg po 0,24 KM 29.07.2024. godine, 5to je 4-5

puta manji iznos od kretanja cijene na tr2i5tu- Za mrkvu

priloZeno 7 raduna o prodaji I10.000 kg po cijeni od

0,14 KM, takotler 5 puta mani iznos od prodajne cijene

na trZistu. Za crveni luk priloZeno 5 raduna o prodaji

(52.000 kg) cdi! produi Lllanc,tlsl toliko umunienc I

kretu se od 0. 35 do 60K u nu t:i3ltt su

velcrtroda ine ciie bile od 0,'.80 - l.00 KM/ks. Zah tJ ev

klijenta ie biti proslijeden nadleZnim inspektoratima na

dodatnu provjeru i nadleZno postupanje. Ukoliko nakon

obavljenog inspekcijskog nadzora izvjeStajem bude

potvrdena ispravnost priloZenih raduna klijent ie moii
kroz drugostepeni 2albeni postupak oslvariti svoje pravo

po Programu za 2025' godinu.



Obraden I Kenan
Karahasanovi6

Obrada I Snje2ana
KriZanac

17.12.2024 Zahtjev vraicn u status ,'obraden,' po naloqu pomoinika
rninistra .losipa Jukiia

17.12.2024 Povral zahljeva u status obrada temeljenr prethodno
navedenog

obrada-povrat.
komenlara dokje klijent bio u starusu

ktn/ eod llc
n ie ukt ralnoi lr;noi

() t?e

,1L'(

Lista dokumcnata

vratiti u stltus obraden. Nadleinon kantonalnont
dos

kontroli.



Jl + 2t

u-ufr-a rur/zr
Obrazac P-1

, broi RPG 11696301370 / RK 200984196

OBRAZAC
(Blllna prolzvodnla)

Pdjava poCetka proizvodnjo (radi saeinjavanja zapbnika, odnosno ulvrdivanja
polioprivredne proizvodnie od strane nadleine slulbe)

Klijent

{imo i p.6zime, n8ziv p.svnog lba)

lz Kanton 10, Glamoc, Glamoa, dusana Cubida bb
(kantm. opdim. naeolF, ulica I brq)

Broj tel/mob 063415814

Pdjavlj ulem poeetak proiaodnje:

Vrsta Foizvodnie Proiarodnja povrta

Zasi.lana ili zasadena povrsina u ha 40.5046 ili m2 405046 kom

Kluent je oba\rezan popunltl sve tra:eno podatke I odgovoran ie za tacnost
navedenlh podataka

POTJtrRJVTIDTA MUN6I.MITA

+

g,)\a

Q"\o

ly

trTh.

,fPqe

1,9 L'

0

vl.
GRAOOVAC'
. Grcboeoc
0uhnr (uI{r S

LAnoi \.5 +."10 tq

Broi
slabala

Dalum
a2urirania

Po/raim u
kodstsnju [m'?l

Brc,i
parcele

Lokalni
naziv

(Poles)
OpCina K.Opcinat

0 25.03.2024KROMPIR.
MLAOI

7!0m \112 RAVNTC
E1 Glamoa Kavaaevci

25.O3.N2+r700m \ ,/oBAViI IC
E

MRKVA112Glarnoa

060000112
R^VNIC

E
CBNI LUK.
Kol\ZUMNIGlamoc

25.03.m211OCRNI LUK .
KO}IZUMNI

504 6'1294-2 OlvlANU
SAGlamoc MalkoCevci

0 25.03.?f21s0000TRNOVA
CA

MRKVAJaker 2167Gla rnoC

25.$.m24t3000 \- /089-1
BAJHUS

A
MHKVAGla rnoa HalaprC6

25.O3.m2437000 /OBAJBUS
A

MBKVAGla rnoe Hala pid 89-2

Mjosto i datum Kliient

POUOPRIVREDNA
DJELATNOST'MILA

GRABOVAC'

Eljna kultura

KavaCevci

25.03.m24Kavaeevci3.

1.

7.



Ofiaz?E, ZBP

B6na i Hercegovlna
F.doracir. Boane i Harcagovlne

MPVS HBz
(tEv c.in ro, ratrt{. aLr.raE c.rlaloEyla drll

Broj: Ot42tl-2|u-^lwr24

Datum. 16.9.2024.

16.9.2V24. godine, kod kliFnta POLJOPRIVREDNA OJELATNOST "MILA GRABOVAC"

Na Emeliu Clanta 27. Zakon8 o novcanim poborama u polFg.ivrcdi i ruralnom rezviku Cslurbene norrine
Federaciie E$, bnj 42y10) i prir€we proizvodnir, odnosno @nesenog zalrtjeva od stane kliienta sastartja se:

zAPrsiilK
(ze Ulnu proLvod{u I gtjlyel

Dana.

na licu
mt6ta
u G lamoa

U

predmetu Proizvodnja po/rta
Zapoceb sa
ocevirom u sati

Prisutrri:

1. Sldbena Goba vladimir-Dado Mrjid
2. Sldtena osoba Jasmin Dbbo
3. Slurbena osoba

4. Klijent

5. Ostale osobe

Mila Grabovac

ggevid F gD?ulren s ciljem utvrdManja zasijarilrfzasa&nih ponsina pod: krusnim :itirna (peeflica i ra2); sbcnijecam i ritikah: kmnim tirFm (kukuru: za lrazu)r urjaricam (s(ia, iuncokrat i uliana rep'iot; prnc"ri., traiaca,papflra, rrasEvac, peuilzan, mrtva, cikta, tuk, sabta in{adi kru;pir); grozoem iirocem lEtJi,laorr,a r,sr..,
br6kva, nektarina, tsednja, visnja, srnol(va,..maslina imardica): tretj<rom; tjekovitim i aroniaicnii'iiUfienr fumiri"a,
rnenta, bvanda, ru2marin, smilje ilovor); g{ivarna, duhanom, sjemenom i-sadnim materijalom.

occrril F obavlin s ciirm 
'.rfirffivartja 

za*lminhasatlenh povrSim, a rdi ocxariyanja prerra na no6anu potsoru
na gGpodarstvu;

ldiienta POUOPRwREDNATUELATT{OST.MILA
GRAEOVAC'

a Kanton 10, Glamoc, Glamoc, Du3ana Cubtb b.b.

rrna 24,E@6 ha ,zasijanc/zasadeno MRKr'A

9:30

JMBG/|D 4381483970003



Klijent potvrttu.ie da se
zasijanafzasadena poyrsina nalazi
na podruciu opcine

na parcdama iz P-
1 obrasca sa
lokalnim naivifila
parceb

Glamoc

Mladi krumpir Ravnice I 12 dio od 7,00 ha

Mrlva: Ravnice I 12 dio od 6J ha, BajruSa 891 dio od 1.3 ha,

Bajru& tq2 dio od 3,7 ha

Crni luk: Ravnice I l2 dio od 6,00 hr" Omanula 1294-2

U daljem uvidaju je pregledano i utv.deno sljedece:

Obilaskom navcdenih p{c.18 s klijcrfiom utvrtkrrojc dajc na povrlini od 7,00 ha posada mladi krumpir koji je

na dijclu parrcle izvaden u rrcrtxtu oaevidr, zstim na povrlini od I 1,3 ha zasijana mrkva kojaje taloiler izva&ra

zakorovljene.

Ukupna zasijana povrlina iami 24,t046 ha-

(nav6ti ata i€ Frgbdsno - zeiiano/zssad9.rc. u foiq fazi ie p.otsryodnia 8a odsom ainienianoo 3tan 8 na ,rrestu proizvodnF)

(n v€lti prirFdb€ klienra na obsvl€ni oa.ri, C(o ih tnr iI i4rvu da n cE priniedbi)

Kli,entu ie uruCen jedan primjerak ovog zapisnika

a( tv,
Zavrseno sa ocevidom u I l:00 sati

ao

I

Uz ova.i zapisnik prilozeno Je

N.v!6ti &kunEota(tu k a !a Fillte (utol(o !a pdE2!), s tsar*n podxrt'ra o thr &l(r,rEnti.fla, n vrci rcru li doluErni origh.hi ri 3u
dokopiF, k(*r !c hogr.tic p.ibAr e! oEnektis n8 tqc s. drttle odnoos i sl.).

d
potpis ne osobe

na pojedinirn dijelovima Frccla te 6,5046 ha crnog luta kojijc vedinom izwathr sa navc&aib parcela

Na svim navcdcnim dijclovima nr kojima su kulturc izva&ne vidljivi su osaci kuttura E povrSine su djclomiano

Sa utvrdenim Cinjenicarna iz ovog ocevida upozmt ie kljent bjiF bio prisutan oce\ridu, te u vezitoga izjavi

Nema primjedbi.

,(,


